---

<sup>685</sup> Cfr. qq. 1-2.

<sup>686</sup> *Ibid.*, qu. 3, p. 30.

<sup>687</sup> *Ibid.*, qu. 3, arg. 1, p. 30.

<sup>688</sup> *Ibidem*.

<sup>689</sup> Cfr. *ibid.*, arg. 2, pp. 30-31.

<sup>690</sup> Cfr. *ibid.*, arg. 3, p. 31.

<sup>691</sup> Cfr. *ibid.*, qu. 3, art. 1, pp. 31-33.

compito di una scienza non può essere la difesa dei propri principi («nulla scientia ordinatur ad defensionem suorum principiorum»<sup>692</sup>).

È qui in gioco la finalità stessa della teologia considerata a questo livello soltanto difensiva degli articoli di fede. Non è difficile intravedere in filigrana, la posizione di Aureolo<sup>693</sup>, a cui subito però Gerardo si oppone: «iste modus dicendi omnino deviat a veritate»<sup>694</sup>. Gli articoli di fede, infatti, risponderebbero precisamente a quattro criteri in base ai quali possono invece essere definiti principi della teologia:

«Primo, illae propositiones quae formantur de subiecto alicuius scientiae, et non possunt probari per alias propositiones a priori, sunt principia in illa scientia; sed articuli fidei sunt huiusmodi. [...] Secundo, illa sunt principia in aliqua scientiae quae suo ambitu includunt omnes veritates pertinentes ad scientiam, et omnes non pertinentes excludunt; sed articuli fidei sunt huiusmodi [...]. Tertio, illa per quae regulatur et mensuratur tota consideratio scientiae, sunt principia in illa, sed per articulos fidei tota consideratio theologiae mensuratur [...]. Quarto, illa ad quae stat ultima resolutio totius considerationis theologiae sunt eius principia; articuli fidei sunt huiusmodi»<sup>695</sup>.

Gli articoli di fede non possono essere considerati come semplici conclusioni, precisamente in quanto non sono dedotti da altre proposizioni *a priori*. Principi primi e inclusivi di tutte le verità che riguardano il soggetto di una scienza, essi determinano l'indagine della scienza stessa in quanto criterio veritativo del discorso teologico, costituendo l'orizzonte e il termine risolutivo dell'ambito di competenza della teologia.

Ma Gerardo precisa altresì la nozione di principi come *causa veritatis omnium complexionum*:

«in praesenti loquimur de principiis non quocumque modo, sed de illis quae sunt causa veritatis omnium complexionum in aliqua scientia, et loquendo hoc modo, tria sunt genera principiorum in

---

<sup>692</sup> «Primo, quae in aliqua scientia quaeruntur, et postea probantur ac concluduntur, non sunt principia illius scientiae, sed articuli fidei sunt huiusmodi [...]. Secundo, nulla scientia ordinatur ad defensionem suorum principia, sed theologia ordinatur ad defensionem articulorum fidei» (*ibidem*). Gerardo risponderà al secondo argomento: «scientia non ordinatur ad defensionem suorum principiorum, quia metaphysica defendit sua, et aliarum scientiarum principia, ut patet ex quarto Metaph., [...]. Imo quaelibet scientia, dum defendit suas conclusiones deductas ex principiis, videtur saltem implicite defendere principia, quia si quis negat conclusiones, negat etiam principia implicite» (*ibid.*, p. 33).

<sup>693</sup> «Nulla enim scientia procedit ad principia concludenda, sed potius concludit ex ipsis. [...] articuli fidei non sunt principia in theologia nostra, immo magis conclusiones (PIETRO AUREOLO, *Scriptum*, p. 139, n. 24).

<sup>694</sup> *Prol.*, qu. 3, art. 1, p. 31. Così nella risposta *ad argumenta*: «cum dicitur scientia non quaerit de suis principiis, cum supponat ea esse verissima, hoc potest intelligi dupliciter. Uno modo ut dubitetur de eorum veritate, et sic nulla scientia quaerit sua principia, sed supponit verissima, sic theologia non quaerit de suis principiis, sed supponit ea habere infallibilem veritatem. Alio modo potest intelligi quod fiat quaestio de principiis, non quia dubitetur de eorum veritate, sed de modo apprehendendi illam veritatem in speciali: potest enim bene et male apprehendendi. Si namque bene semper apprehenderentur, numquam fieret syllogismus falsigraphus, qui procedit ex principiis male intellectis, sicut ergo in scientiis humanis potest aliquod principium in speciali male vel bene intelligi, ita evenit in theologia de articulis fidei: nam quamvis in generali veritas unius articuli ab omnibus catholicis apprehendatur sine errore et dubitatione, in aliquo tamen speciali potest diversimode apprehendi et sic vele bene vel male, et ideo cadunt ibi dubitationes et formantur quaestiones per quarum solutiones veritas articulorum in speciali declaratur» (*ibid.*, p. 33).

<sup>695</sup> *Ibid.*, pp. 31-32.

aliqua scientia sicut patet per Philosophum, primo Posteriorum: nam quaedam principia vocantur *dignitates*, quaedam vero *suppositiones*, et quaedam alia *petitiones*»<sup>696</sup>.

Se le *dignitates* sono principi per eccellenza («pottissime vocantur principia»), poiché in esse consiste la *resolutio omnium veritatum* – a differenza infatti delle *suppositiones*, «non indigent aliqua veritate exterius ad eorum evidentia, quia per se natae sunt videri» –, gli articoli di fede – prosegue il maestro senese – possono essere considerati principi in certo modo come le *dignitates*:

«quod sint principia sicut dignitates probo quia de ratione dignitatis est non indigere ratione aliqua demonstratione [...]. Omne illud, quod in genere complexorum est per se ipsum intelligibile, nec indiget aliqua ratione demonstrante, habet rationem dignitatis. Articuli autem fidei sunt huiusmodi»<sup>697</sup>

Ora, non deroga alla qualifica di principi della teologia e alla loro assimilazione a *dignitates*, il fatto che gli articoli di fede non siano per sé evidenti. Questa inevidenza, infatti, spiega Gerardo, non dipende *ex ipsis*, ma proviene solo *ex parte nostra*:

«sicut ergo non obstante quod principia alicuius scientiae non intelligantur ab omnibus, sed solum ab habentibus perfecte illam scientiam, vere dicuntur principia per se intelligibilia, ita non obstante quod articuli fidei a nobis non intelligantur; tamen vere sunt principia per se intelligibilia et vere intelliguntur ab iis qui perfecte habent theologiam, ut sunt beati»<sup>698</sup>.

Ma gli articoli di fede possono essere considerati anche alla stregua di *suppositiones* («habet aliquam similitudinem cum suppositionibus»<sup>699</sup>), quanto al conseguimento della loro evidenza:

«suppositiones non habent evidentiam ex virtute scientiae in qua supponuntur, sed ex virtute scientiae superioris a qua accipiuntur; ita articuli fidei non habent evidentiam ex theologia nostra in qua supponuntur, sed ex theologia superiori, scilicet Dei et beatorum a qua accipiuntur. Hinc est quod quamvis theologia nostra non sit subalternata theologia Dei et beatorum proprie loquendo, est tamen ibi aliqua similitudo subalternationis»<sup>700</sup>.

#### 4.2. La certezza della teologia e la *subalternatio*

1. Domandare se la certezza di una scienza dipenda in certo modo da una scienza ad essa superiore («utrum certitudo veritatis theologicae dependeat a superiori scientia sicut a

---

<sup>696</sup> *Ibid.*, p. 32; cfr. ARISTOTELES, *Analytica Posteriora* I, 2, 72a14-18 (AL IV, 1, p. 8, l. 22-p. 9, l. 3). Su *dignitates*, *suppositiones* e *petitiones*, si veda A. CORBINI, *La teoria della scienza nel XIII secolo*, pp. 57-97.

<sup>697</sup> *Prolog.*, qu. 3, art. 1, p. 32.

<sup>698</sup> *Ibidem.*

<sup>699</sup> *Ibidem.*

<sup>700</sup> *Ibidem.*

subalternante»<sup>701</sup>), equivale per ciò stesso a chiedersi se la scienza inferiore tragga da quella superiore anche i propri principi, poiché da questi dipende la sua certezza; in ciò sembrerebbe consistere appunto la subalternazione<sup>702</sup>.

È il caso della teologia – «respondent quidam» –: la certezza dei suoi principi, infatti, «dependet a scientia Dei et beatorum tanquam a subalternante»<sup>703</sup>. Ciò troverebbe anche conferma nel fatto che le *suppositiones* possono essere dimostrate in una scienza superiore e assunte come vere dalla scienza inferiore di cui costituiscono realmente i principi: «theologia nostra accipit articulos fidei pro principiis, supposita eorum veritate a scientia Dei revelante»<sup>704</sup>.

Radicalmente sono due però gli aspetti di questa opinione che, secondo Gerardo, sollevano perplessità («haec opinio est mihi dubia quantum ad duo»<sup>705</sup>): anzitutto, la scientificità stessa della teologia; poi, come diretta conseguenza, la sua subalternazione. Se la teologia, infatti, fosse scienza – argomenta il maestro senese – l'intelletto sarebbe per ciò stesso l'abito dei suoi principi; ora, dei principi della teologia non possediamo però un *habitus* naturale (*intellectus*), ma un *habitus* soprannaturale (*fides*), dunque essa non può essere scienza<sup>706</sup>. Ancora, se la teologia fosse scienza, potrebbe vantare una maggiore evidenza quanto alle conclusioni che relativamente ai suoi principi – d'altronde negli *Analitici secondi* Aristotele nega che l'evidenza delle conclusioni possa esser maggiore di quella dei principi<sup>707</sup> –: di questi, infatti, non possediamo che una conoscenza per fede («notitia creditiva»), mentre delle conclusioni avremmo una conoscenza superiore, cioè scientifica («notitia scientifica»)<sup>708</sup>.

Il secondo aspetto a generare difficoltà risiede invece nella *subalternatio*. Se infatti la teologia fosse subalternata alla scienza di Dio e dei beati, le due scienze sarebbero entrambe necessariamente presenti in un medesimo intelletto («simul in eodem intellectu»<sup>709</sup>) – conseguenza immediata della subalternazione –; ma in questo caso ciò risulta evidentemente impossibile<sup>710</sup>. Il soggetto della nostra teologia, scienza subalternata, sarebbe poi contenuto nel soggetto della scienza dei beati, scienza subalternante – di nuovo, condizione implicita alla subalternazione –, cosa tuttavia che negano gli stessi sostenitori

<sup>701</sup> *Ibid.*, art. 2, p. 33.

<sup>702</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>703</sup> *Ibidem*; cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae* I, qu. 1, artt. 2 e 6.

<sup>704</sup> *Prol.*, qu. 2, art. 2, p. 33.

<sup>705</sup> *Ibid.*, p. 34.

<sup>706</sup> «Si theologia nostra esset scientia, sequeretur quod habitus principiorum huius scientiae esset intellectus, consequens est falsum, ergo et antecedens. Consequens est nota, quia semper scire praesupponit habitum principiorum, qui est intellectus. Falsitas consequentis probatur, quia principia theologiae sunt articuli fidei [...] sed de articulis fidei non habemus habitum naturalem, qui vocatur intellectus, sed habitum supernaturalem, qui vocatur fides» (*ibidem*).

<sup>707</sup> Cfr. ARISTOTELES, *Analytica Posteriora* I, 2.

<sup>708</sup> «[...] sequeretur quod ista scientia haberet maiorem evidentiam in conclusionibus quam in principiis, quod est falsum. Falsitas consequentis patet, quia tunc magis crederemus et adhaereremus conclusionibus quam principiis, quod est contra Arist. primo *Post.* Consequentiam probo, quia constat quod de principiis theologiae non habemus nisi notitiam creditivam, de conclusionibus vero secundum viam huius Doctoris habemus notitiam scientificam, sed notitia scientifica est maioris evidentiae quam notitia creditiva ergo et c.» (*ibidem*).

<sup>709</sup> *Ibidem*.

<sup>710</sup> Cfr. *ibidem*.

della subalternazione della teologia, poiché rifiutano di ammettere che la nostra teologia possa aggiungere un'*aliqua conditio* al soggetto della teologia dei beati, e affermano piuttosto che il soggetto di entrambe sia Dio *sub absoluta ratione*<sup>711</sup>. Gli articoli di fede, infine, sarebbero per sé noti ed evidenti, cosa ancora che essi negano<sup>712</sup>; eppure, perché una scienza sia tale – osserva Gerardo –, occorrerebbe che i suoi principi fossero per sé noti, se non per «simplicem notitiam terminorum», almeno «per sensum, memoriam et experientiam»<sup>713</sup>.

La differenza tra queste due modalità di acquisizione risiede nel fatto che i principi acquisiti *primo modo* sono immediati e per sé noti in senso assoluto («immediata et simpliciter per se nota»), in virtù della necessaria inerenza del predicato al soggetto; i principi conosciuti *secundo modo*, invece, acquisiti e dimostrati mediatamente, sono «per se nota ratione modi acquirendi eorum notitiam», che è la modalità propria di una scienza subalternata<sup>714</sup>. Ne consegue per assurdo che, se la nostra teologia fosse una scienza subalterna, i suoi principi, ossia gli articoli di fede, sarebbero conosciuti appunto «via sensus, memoriae et experientiae»<sup>715</sup>.

Pertanto, conclude Gerardo:

---

<sup>711</sup> *Ibidem*.

<sup>712</sup> Cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae* I, qu. 1, art. 2, ad 1.

<sup>713</sup> *Prol.*, qu. 3, art. 2, p. 34; cfr. ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, II, 19, 99b22-100a14. Sulla conoscenza dei principi della scienza «per sensum, memoriam et experientiam», si consulti A. CORBINI, *La teoria della scienza nel XIII secolo*, pp. 247-276.

<sup>714</sup> *Prol.*, qu. 3, art. 2, p. 34.

<sup>715</sup> Ora, in risposta a una *dubitatio* che egli stesso pone, secondo la quale l'acquisizione dei principi «per sensum memoriam et experientiam», implicherebbe necessariamente l'indipendenza della scienza subalternata dalla scienza subalternante – «si scientia subalternata innititur principiis per se notis via sensus, memoriae et experientiae, videtur quod non accipit sua principia a scientia subalternante et per consequens in nullo dependebit ab ea» (*ibidem*) –, Gerardo ha occasione di precisare una duplice modalità di acquisizione dei suoi principi da una subalternante: da una lato come da ciò che contiene la «causam veritatis» dei suoi principi («et sic est verum»); dall'altro lato come da ciò che manifesta la loro verità («et sic est falsum»); nel secondo caso seguirebbero tre inconvenienti: si estenderebbe oltre al suo limite (i suoi principi), conoscendo la causa della verità dei suoi principi stessi; e, dunque, conoscendone la causa, potrebbe dimostrare i propri principi, cosa evidentemente falsa; infine, non sarebbe possibile apprendere la scienza subalternata senza quella subalternante, il che è falso. Aureolo, per parte sua – spiega Gerardo – sarebbe invece propenso a concedere l'obiezione secondo cui non è possibile conoscere la scienza subalternata senza la subalternante, poiché questa è l'«habitus principiorum» della scienza subalternata, senza il quale non si può avere senza l'«habitus conclusionum». Ma questa posizione del *Doctor Facundus*, «non est rationabilis» – prosegue Gerardo – per queste ragioni: «scientia subalternans non est habitus principiorum subalternatae et sic poterit quis scire subalternatam absque subalternante» (*ibid.*, p. 35). Non solo: la subalternata non riceve i propri principi dalla subalternante come da ciò che manifesta la loro verità mediante una causa che la scienza subalternata conoscerebbe; tale manifestazione avviene invece «via sensus, memoriae, et experientiae», e «recipit ab ea tamquam a continente causam veritatis illorum. Unde si tollatur huiusmodi causa tollitur etiam veritas eorum». Lo stesso dicasi per la certezza: «quia talis modus accipiendi principia nullam facit certitudinem scientiae subalternatae de eorum veritate, cogimur illi prescribere alium modum quo possit sibi comparare veritatem principiorum. [...] Nam si certitudine de illis hoc modo non haberet, nec etiam haberet certitudinem de conclusionibus suis, et per consequens non esset vera scientia». (*ibidem*)

«theologia proprie loquendo non subalternatur scientiae Dei, nec beatorum, et multo minus cuicumque alteri scientiae [...]. Ostensum est enim de ratione scientiae subalternatae esse quod sua principia fiant sibi manifesta via sensus, memoriae et experientiae, si ergo theologia esset scientia subalternata, articuli fidei, qui sunt eius principia, fierent sibi nota isto modo, quod est impossibile»<sup>716</sup>;

e inoltre:

«dato quod theologia esset scientia subalterna scientiae Dei et beatorum, adhuc tamen non reciperet certitudinem manifestativam suorum principiorum ab ea, quia (ut ostensum est) nulla scientia subalterna accipit sua principia a subalternante tamquam a manifestante eorum veritatem, sed solum tamquam a continente, et ideo cum quaeritur an certitudo veritatis theologiae dependeat ab aliqua scientia subalternante, dico quod non, quia probatum est non esse subalternam alicui scientiae»<sup>717</sup>.

I principi della teologia, che di certo non sono per sé noti nemmeno «via sensus, memoriae et experientiae», – che è l'unica modalità di acquisizione di principi per sé noti che Gerardo attribuisce a una scienza subalternata –, dimostrano pertanto l'impossibilità stessa della sua subalternazione.

La dipendenza tra la nostra teologia e la teologia di Dio e dei beati potrà essere espressa soltanto nei termini di una *similitudo* sul piano delle certezze: «sicut certitudo fidei in discipulo addiscente pendet a certitudine scientiae quae est in magistro docente»<sup>718</sup>. Ora, benché *proprie loquendo* non si possa parlare di subalternazione in senso proprio (*vera subalternatio*), si può parlare tuttavia di un «modus subalternationis, qui habet similitudinem cum vera subalternatione»<sup>719</sup>. È esattamente la posizione «valde rationabilis» di Egidio Romano, che Gerardo recensisce e difende: «proprie loquendo non est subalterna, sed habet aliquam similitudinem tantum cum scientia subalterna»<sup>720</sup>.

Questa *similitudo* tra la teologia e la scienza subalternata si dà in riferimento all'ultimo dei dei tre modi di subalternazione che enumera Aristotele (*scientia quia/propter quid*):

«Primus modus accipitur primo *Metaph.* ubi vult Arist. quod omnes scientiae deserviant metaph. et talis modus non est nisi quidam famulatus, qui provenit ex eo quod aliqua scientia attingit optimum in aliquo genere quod aliae scientiae non attingunt. Iste modus non convenit theologiae. [...] Secundus modus desumitur ex primo *Posteriorum*, quando scilicet de subiecto subalternantis sit subiectum subalternatae per aliquam conditionem additam [...]. Iste modus non habet locum in proposito, quia subiectum theologiae nostrae non addit aliquid supra subiectum scientiae Beatorum [...]. Tertius modus accipitur ex eodem primo *Post.*, quando duae scientiae eandem considerant veritatem, una tamen modo subtili, et alia modo rudi [...], quarum una quia est tantum considerat, altera vero inquiri propter quid»<sup>721</sup>.